PATOS-PB - SEXTA-FEIRA, 26 DE FEVEREIRO DE 2021

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1063/2025, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Complementar nº 029/2024.

RESOLVE:

I – EXONERAR o senhor IGOR MALHEIRO MACHADO, ocupante de cargo em comissão de ASSESSOR

TÉCNICO, com lotação na Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01/10/2025,

revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de outubro de 2025.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 1064/2025, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, no uso das
atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município e a Lei Complementar nº 029/2024.

RESOLVE:

I – NOMEAR, a senhora ALANE AMANDA DE OLIVEIRA SILVA, ocupante de cargo em comissão de

ASSESSORA TÉCNICA, com lotação na Secretaria Municipal de Defesa do Consumidor - PROCON.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a partir de 01 de outubro

de 2025, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do município de Patos, Estado da Paraíba, em 02 de outubro de 2025.

SECRETRIAS

ADMINISTRAÇÃO

Processo Administrativo: CA 4409/2023
Requerente: JOZOALDO DE SOUSA ALVES
Matrícula: 31553790
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de ESPECIALIZAÇÃO de NÍVEL
MÉDIO-TÉCNICO, pois o servidor apresentou documentação insuficiente, conforme Parecer do Conselho de
Acompanhamento do PCCS-SUS do Município de Patos, da Secretaria Municipal de Saúde em anexo.”

Patos-PB, 16 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 2947/2022
Requerente: DANIELE KELLE LOPES DE ARAÚJO
Matrícula: 31551079
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de MESTRADO, pois a servidora
apresentou documentação insuficiente, conforme Parecer do Conselho de Acompanhamento do PCCS-SUS do
Município de Patos, da Secretaria Municipal de Saúde em anexo.”

Patos-PB, 16 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 3303/2023
Requerente: CARLA BRESCIA DA SILVA PEREIRA OLIVEIRA
Matrícula: 5003
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de ESPECIALIZAÇÃO de NÍVEL
MÉDIO-TÉCNICO, pois o servidor apresentou documentação insuficiente, conforme Parecer do Conselho de
Acompanhamento do PCCS-SUS do Município de Patos, da Secretaria Municipal de Saúde em anexo.”

Patos-PB, 16 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 4285/2022
Requerente: DAVI ARGEMIRO HENRIQUE CARDOSO DE OLIVEIRA
Matrícula: 31545352
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de GRADUAÇÃO, pois a servidora
não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013.”

Patos-PB, 16 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 1874/2022
Requerente: JOÃO BATISTA DE LIMA LINHARES
Matrícula: 8188
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de GRADUAÇÃO, pois a servidora
não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013.”

Patos-PB, 16 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 4840/2022
Requerente: JOÃO RAMALHO JÚNIOR
Matrícula: 258478
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de ESPECIALIZAÇÃO de NÍVEL
MÉDIO, pois a servidora não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº
4.275/2013do Conselho de Acompanhamento do PCCS-SUS do Município de Patos, da Secretaria Municipal de
Saúde em anexo.”

Patos-PB, 17 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 4231/21
Requerente: VALDEAN DE MEDEIROS GOMES
Matrícula: 31544724
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de GRADUAÇÃO, pois a servidora
não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013.”

Patos-PB, 17 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 2652/2020
Requerente: JOAQUIM ROMUALDO OLÍMPIO ALVES
Matrícula: 31544836
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de GRADUAÇÃO, pois a servidora
não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013.”

Patos-PB, 19 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2025

DIÁRIO OFICIAL
Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de dezembro de 1974

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2025

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 2

Processo Administrativo: CA 4358/2020
Requerente: LORENA FERREIRA ALVES
Matrícula: 258204
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de GRADUAÇÃO, pois a servidora
não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013.”

Patos-PB, 19 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 6271/2022
Requerente: TASSIA LAMARY DANTAS WANDERLEY
Matrícula: 4053
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de GRADUAÇÃO, pois a servidora
não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013.”

Patos-PB, 19 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 2275/2022
Requerente: MIGUEL RODRIGUES MENDES FILHO
Matrícula: 31544796
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de GRADUAÇÃO, pois a servidora
não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013.”

Patos-PB, 19 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 0303/2021
Requerente: EDINEIDE ALVES DE OLIVEIRA SANTOS
Matrícula: 31544849
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO, pois a
servidora não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013 e indefiro
o pedido de Progressão Horizontal, em virtude de impedimento legal de acumulação de adicionais por tempo de
serviço, mesmo que em legislação distinta, a partir da vigência da LC nº 20/2022.”

Patos-PB, 22 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 0772/2022
Requerente: ANDERSON SOUSA DE MEDEIROS
Matrícula: 3155230
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO, pois o servidor
não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013 e indefiro o pedido
de Progressão Horizontal, em virtude de impedimento legal de acumulação de adicionais por tempo de serviço,
mesmo que em legislação distinta, a partir da vigência da LC nº 20/2022.”

Patos-PB, 22 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 1709/2022
Requerente: FLÁVIA VIEIRA CARNEIRO
Matrícula: 31544722
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO, pois a
servidora não cumpre os requisitos exigidos nos arts. 14 e 15 da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/2013 e indefiro
o pedido de Progressão Horizontal, em virtude de impedimento legal de acumulação de adicionais por tempo de
serviço, mesmo que em legislação distinta, a partir da vigência da LC nº 20/2022.”

Patos-PB, 22 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 3167/2023
Requerente: MOISES GOMES MEDEIROS
Matrícula: 5127
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, indefiro o pedido de Progressão por Titulação no nível de ESPECIALIZAÇÃO de NÍVEL
MÉDIO-TÉCNICO, pois o servidor apresentou documentação insuficiente, conforme Parecer do Conselho de
Acompanhamento do PCCS-SUS do Município de Patos, da Secretaria Municipal de Saúde em anexo.”

Patos-PB, 16 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 1929/2025
Requerente: NÚBIA OLIVEIRA TORRES
Matrícula: 2735
Lotação: Secretaria Municipal de Educação

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRADO e determino a
implantação da referida progressão, conforme o Anexo II da Lei Municipal de Patos-PB nº 3.243/2002.”

Patos-PB, 29 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 7266/2022
Requerente: MARIA HERMEE BRANDÃO VILELA BASTOS
Matrícula: 31545278
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 23 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 2822/2022
Requerente: LAIDY DAYANA DE SOUZA
Matrícula: 31545336
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 23 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: 1343/2024
Requerente: TAIS DINIZ TORRES
Matrícula: 31554877
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 26 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 2578/2022
Requerente: ANDRÉA QUEIROGA DE SÁ ARAÚJO
Matrícula: 316317
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de ESPECIALIZAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 26 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 2920/2022
Requerente: ROBERTO JORGE LUCENA PONCIANO FILHO
Matrícula: 258217
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 26 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 7168/2022
Requerente: RIVELINY GOMES LEANDRO
Matrícula: 31553798
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 29 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

PATOS-PB - QUINTA-FEIRA, 02 DE OUTUBRO DE 2025

Distribuição Gratuita DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB Página - 3

Processo Administrativo: CA 1767/2022
Requerente: IONALY GOMES DE ARAÚJO
Matrícula: 258500
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de MESTRE e determino a implantação
da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 29 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 6796/2022
Requerente: ROSILENE NUNES GUEDES
Matrícula: 258217
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 29 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 2639/2022
Requerente: ERINALDA DE SOUSA SANTOS
Matrícula: 31549550
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 29 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

Processo Administrativo: CA 1800/2022
Requerente: MARIA ADRIANA DE BRITO LIMEIRA
Matrícula: 258105
Lotação: Secretaria Municipal de Saúde

Decisão

“Por todo o exposto, defiro o pedido de Progressão por Titulação, a nível de GRADUAÇÃO e determino a
implantação da referida progressão funcional, conforme o Anexo III da Lei Municipal de Patos-PB nº 4.275/13.”

Patos-PB, 29 de setembro de 2025.

FRANCIVALDO DIAS DE FREITAS
Secretário Municipal de Administração

LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 296/2025
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE ELEVADOR, SUBSTAÇÃO,
ADEQUAÇÃO PARA ATENDER AS NORMAS DE SAIDA DE EMERGÊNCIA DOS BOMBEIROS,
ACESSIBILIDADE E AJUSTES FINAIS DO TEATRO MUNICIPAL ERNANI SATYRO.

VENCEDORA: FULL TEC ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ de nº 04.855.314/0001-27.

VALOR TOTAL: R$ 3.980.133,09 (TRÊS MILHÕES NOVECENTOS E OITENTA MIL CENTO E
TRINTA E TRÊS REAIS E NOVE CENTAVOS).

PRAZO: 240 (duzentos e quarenta) dias
Fundamento: Lei 14.133/21 e alterações posteriores.

FONTE DE RECURSO: AS DESPESAS DECORRENTES DA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS
PREVISTOS NESTA CONCORRENCIA PÚBLICA CORRERÃO À LUZ DA ORÇAMENTÁRIA ANUAL –
EXERCÍCIO 2025: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.180 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA,
TURISMO E ESPORTE, NAS CLASSIFICAÇÕES FUNCIONAIS 13 392 1004 1033 CONCLUSÃO E
ESTRUTURAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL, NO ELEMENTO DE DESPESA – 4490.51. PREFEITURA
MUNICIPAL DE PATOS/RECURSOS PRÓPRIOS: FPM/ICMS/ISS/IPTU/OUTROS.

Considerando que foram observados os prazos recursais, em conformidade com a Lei 14.133/2021, ADJUDICO e
HOMOLOGO com base nas informações constantes do Processo de Licitação acima citado, os itens constantes no
relatório da Comissão de Contratação ao seu vencedor, em consequência, fica convocado o licitante vencedor para
a assinatura do Termo de Contrato, nos termos da Lei 14.133/2021, sob as penalidades da lei.

Patos, 01 de outubro de 2025.

PEDRO DE FIGUEIREDO LEITÃO
Secretário Municipal de Cultura, Turismo e Esporte

AVISOS E EDITAIS

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS - PB
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2025 - PMP

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 307/2025

OBJETO
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA AS
CONSTRUÇÕES E REFORMAS PERTECENTES A DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PATOS/PB.

VALORTOTAL DA CONTRATAÇÃO
 R$ 115.787,92
cento e quinze mil e setecentos e oitenta e sete reais e noventa e dois centavos

DATA DA SESSÃO PÚBLICA

Data para cadastro de propostas:    02/10/2025 às 09:00 horas;
Data para abertura de propostas:    14/10/2025 às 09:00 horas;
Início da sessão pública de lances:   14/10/2025 às 09:01 horas (horário de Brasília).

Critério de Julgamento: menor preço por lote
Situação: Divulgada no PNCP
MODO DE DISPUTA: Aberto/fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim

O edital está disponível nos sites: https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf;
http://patos.pb.gov.br/governo_e_municipio/avisos_de_licitacao;
https://www.portaldecompraspublicas.com.br

Informações complementares: E- mail: pregao@patos.pb.gov.br
Telefone: (83) 993849765.

Centro Administrativo Municipal Aderbal Martins de Medeiros, Rua Horácio Nóbrega, S/N, Bairro Belo Horizonte,
Patos/PB.

PATOS - PB, 01 de outubro de 2025.

ROBEVALDO DE ANDRADE LEITE
PREGOEIRO OFICIAL

GOVERNO MUNICIPAL

NABOR WANDERLEY DA NÓBREGA FILHO - PREFEITO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB